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W  ramach problemu węzłowego,
poświęconego badaniom nad 
strukturą społeczeństwa socja

listycznego powstaje wiele prac 
i publikacji. Tym razem chcę zwró
cić uwagę na jedną z nich, napisaną 
przez grono młodych pracowników 
U. Ł. pod kierunkiem Andrzeja Bo
ruckiego, autora głośnej w swoim 
czasie książki „Kariery zawodowe 
i postawy społecznej inteligencji w 
PRL w 1945-59” (1967).

Warto zwrócić uwagę na ten kolej
ny etap badań nad inteligencją pol
ską, która od czasów Oświecenia, 
gra tak ważną rolę w dziejach na
rodu. W wieku dwudziestym toczyły 
się długie i pasjonujące dyskusje 
nad jej cechami, zadaniami, rolą 
jaką gra i jaką grać powinna w ży

Jan Szczepański

ciu narodu a potem odzyskanego 
państwa polskiego.

W PRL dyskusje zostały podjęte 
na nowo, zwłaszcza po głośnej pracy 
J. Chałasińskiego „Genealogia inte
ligencji polskiej” (1946). W latach 
50-tych podjęto szerokie badania nad 
procesami tworzenia się „inteligencji 
ludowej” a potem „inteligencji socja
listycznej”, a równocześnie polityka 
partii i państwa zmierzała do kiero
wania tymi procesami i utwierdza
nia ich pożądanych skutków.

Można by więc na progu lat 80- 
-tych zapytać, jakie są wyniki tych 
usiłowań, czy inteligencja wykształ
cona w przebudowanym systemie 
szkolnictwa wyższego wykazuje te 
pożądane cechy, które wytyczały za
sady polityki rekrutacji i kształce

nia w latach 50-tych. Leci omawiany
zbiór prac jest także interesujący 
z innych powodów. Zajmuje się 
przede wszystkim problemami samo- 
wiedzy inteligencji, czyli jej poglą
dami na społeczeństwo, strukturę 
społeczną, własne miejsce w tym 
społeczeństwie i własne funkcje.

Tutaj oczywiście także można by 
dokonywać porównań z punktu wi
dzenia efektywności polityki, która 
zmierzała do wykształcenia inte
ligencji socjalistycznej i przywiązy
wała do świadomości dużą wagę. Są 
w tym opracowaniu porównania z 
wynikami badań prowadzonych w 
latach 50-tych i 60-tych, a rozdział 
wstępny A. Boruckiego „Inteligencja 
polska — dylemat nadal aktualny” 
nawiązuje do dyskusji i badań pro
wadzonych w poprzednich dziesię
cioleciach.

Wszystkie prace zawarte w tym 
zbiorze pochodzą z badań empirycz
nych, prowadzonych nad absolwen
tami szkół wyższych, mającymi już 
staż pracy zawodowej. „Podstawo
wym- pytaniem, na które szukamy 
odpowiedzi w tych badaniach jest 
pytanie dotyczące skutków zróżni
cowania wewnętrznego współczesnej

Inteligencji. Chcieliśmy stwierdzić, 
na ile pewne poglądy, oceny i prze
konania dotyczące inteligencji, jak 
również niektóre zachowania (a do
kładniej rzecz biorąc relacje o za
chowaniach) są jednolite, na ile zaś 
odmienne wśród współczesnej inte
ligencji... Na ile więc uzasadnione są 
twierdzenia o wysokim stopniu 
dezintegracji tej grupy jako całości” 
(s. 14). Są to pytania doniosłe nie 
tylko dla socjologów1, ale także dla 
działaczy i .polityków skłonnych do 
refleksji nad skutecznością stosowa
nych przez nich metod działania.

Książka składa się z następujących 
prac: po wspomnianym rozdziale 
wstępnym mamy nieuniknioną cha
rakterystykę badanej zbiorowości 
a następnie wyniki badań. B. Nowak 
„Inteligencja współczesna w opi
niach ludzi z wyższym wykształce
niem”. W. Święcicki „Samoidentyfi- 
kacja inteligencji na tle postrzeganej 
Struktury społecznej”. M. Święcicka 
„Samoocena. pozycji społecznej inte
ligencji”. H. Michajłowska „Funkcje 
inteligencji w opiniach współczes
nych inteligentów”. J. Bartczak- 
-Piekarska „Wybrane elementy sa-

mowiedzy warstwowej”. G. Wojty- 
siak „Kontakty towarzyskie inte
ligencji”. Podsumowanie kończące 
napisał Andrzej Borucki, redaktor 
zbioru.

W tej krótkiej notatce sygnalizu
jącej nie zamierzam omawiać szcze
gółowych wyników badań przedsta
wionych w poszczególnych opraco
waniach. Chcę tylko zachęcić socjo
logów interesujących się badaniami 
klas i warstw społecznych, publicy
stów i dziennikarzy śledzących zmia
ny naszego społeczeństwa, działaczy 
politycznych zajmujących się spra
wami ludzi z wyższym wykształce
niem, a także profesorów szkół wyż
szych interesujących się tym. jak 
funkcjonują w społeczeństwie ich 
wychowankowie, by chociaż przej
rzeli ten zbiór i postarali się z za
wartych tam informacji wyciągnąć 
wnioski dla swojej pracy.

Ma on oczywiście określoną war
tość naukową i jest ważkim przy
czynkiem pomnażającym wiedzę 
o przeobrażeniach społeczeństwa, ale 
jest także materiałem dla reflekcji

praktycznych znacznie wykraczają
cych poza zakres analiz autorów. 
Autorzy wywiązali się dobrze dając 
wyniki swoich badań do wiadomości 
specjalistów. Prace są wykonane 
rzetelnie i są dobrą kontynuacją 
poprzednich badań. Ale ich ważność 
wykracza poza budowanie systemu 
wiedzy socjologii.

Inteligencja ma być grupą nadają
cą kierunek pracy, ludzie z wyższym 
wykształceniem zapełniają mini
sterstwa, komisje planowania, urzę
dy, komitety partyjne — cóż więc 1 
tam robią i z jakimi wynikami? I 
Omawiana książka przynosi pewne I 
elementy wiedzy odpowiadającej i 
także i na to pytanie. Wydano ją I 
w nakładzie 300 egzemplarzy. Ta I 
liczba przesądza możliwości zakresu 1 
jej oddziaływania.

Polska Inteligencja współczesna. Z prób- ł 
lamaitylki satnowiedzy. Prace wykonane I 
w Instytucie Socjologii Uniwersytetu i 
Łódzkiego. Opublikował Instytut Filozo- i 
fii i Socjologii PAN jako koordynator 3 
problemu ,.Przeobrażenia struktury D 
społeczeństwa socjalistycznego”, 1880, I  
str. 1*3, nakład 300 ega.
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